Liber quartus

- x **D**e ipius opinabatur.
- x **D**e quas opinones secuti sunt quod diuersos deos diuersi mudi partibus pfererunt.
- xi **D**e multis dñs quos doctores paganorū vnū cundeq; iouē esse defendunt.
- xii **D**e opinione eorū quod dñ am mudi et mū dū corpus esse dei dicunt.
- xiii **D**e hīs quod sola racōnalia ammantia partes esse vniuersitatis dei asserunt.
- xvii **D**e Augmēta regnorū ioui incōgruerter ascripta cū si ut voluit deus esset. victoria ipsa huic negotio sola sufficeret.
- xv **A**n ogranat bonis lacius velle regnare.
- xvi **D**ivid fuit quod romani omnib; rebus et omnib; motib; deos singulos deputates. ecē quietis extra portas esse voluerūt.
- xvii **A**n si iouis summa potestas est etiā victoria dea debuerit esti mari.
- xviii **D**e felicitate et fortunā qui deas putat qua racōne secernūt.
- xix **D**e fortuna muliebri.
- xx **D**e virtute et fide quod pagamētis et sacrī honorauerit permittentes alia bona quod similiter colēda fuerit si recte alijs diuinitas tribuebatur.
- xxi **O**d vnu nō intelligētes deum virtute saltē et felicitate debuerint esse ostenti.
- xxii **D**e scientia colēdon deorū quā a se varro gloriatur collatā esse romamis.
- xxiii **D**e felicitate quā romani mulierēs veneratores deorū diu nō coluerint honore diuino quod pōmib; sola sufficeret.
- xxiv **D**qua racōne defendat pagamētis inter deos colant ipsa dona diuina.
- xxv **D**e uno tū colēdo deo qui licet noīe ignoret tū felicitatis dator esse sentitur.
- xxvi **D**e ludis scēnicis quos sibi dñ celebrari a suis cultoribus exegerunt.
- xxvii **D**e tribū genēib; deorū de quib; scuola pontifex disputauit.
- xxviii **A**n ad optinēdū dilatādū quod regnū p̄fuerit romanis cultus deorū.
- xxix **D**e felicitate auspicij quo romani regni fortitudo et stabilitas visa est iudicari.
- xxx **D**qualia de dñs gentiū etiā cultores eorū se sentire fateātur.
- xxxi **D**e opiniōmib; varromis quod reprobata suahione populari licet ad noticiā veri dei nō puerit vnu tū deū colendū esse censuerit.
- xxii **O**b quā specie utilitatis principes gentiū apud subiectos sibi p̄flos falsas religiōes voluerūt permanere.
- xxxiii **O**d iudicō et potestate dei veri om̄ regū atque regnorū ordinata sunt tpa.
- xxxiv **D**e regno iudeorū quod ab uno et vero deo institutū atque suatum est. donec in vera religione māserūt.

Expliūt capitulo libri nū.

In capitulo qrtus **C**a. i.

Ciuitate dei dicere exorsus p̄f respondēdū p̄taui eius immitis qui terrena gaudia olectantes rebusq; fugaciōs imbiātes quicqd

in eis triste misericordia potius ad-
monētis dei q̄ pumētis severitate pa-
tiuntur. religiom increpitā xpiane q̄
vna ē salubris & vera religio; et qm̄ cū
fit in eis etiā vulgus indoctū. velut
doctorū auctate in odiū nrm̄ graui-
us irritatur. existimātib⁹ impias ea q̄
suis tēporib⁹ insolite acciderit: p̄ alia
retro tēpora aecidē nō solere. Corū-
q̄ opinonē etiā h̄is q̄ ea falsam esse
nouerūt. ut aduersū nos iusta mur-
mura habē videātur sive scientie dissī-
mulacōe firmātib⁹. de libris quos au-
ctores eoz ad cognoscendā pteito-
rū tēporū historiā memorie mādaue-
rūt. longe aliter esse q̄ putāt demō-
strādū fuit: et simul docendū. deos fal-
los quos vel palā colebāt vel occulte
ad huc colūt eos esse immūdissimos
spūs & maligmissimos ac fallissimos
ac fallacissimos demōes: usq; adeo
ut aut veris aut fictis etiā suis tñ crī-
mib⁹ delectētur. que sibi celebrari p̄
sua festa voluerit: ut a p̄petrādīs dāna
bilib⁹ factis h̄uana reuocari nō p̄ s̄-
fit infirmitas: dū ad h̄ec imitāda velut
duima p̄betur auctoritas. Nec nō ex
nra cōiectura pbamus. s̄ parti ex re-
centi memoria. q̄ et ip̄i vidimus talia
ac talib⁹ numib⁹ exhibeti: part⁹ ex lis-
teris eoz. qui nō tanq̄ i cōtumeliā s̄
tanq̄ i honorē deoz suoz ista scri-
pta posteris reliquerūt: ita ut vir
etissimus apud eos varro et ḡuissi-
me auctoritatis. cū rerū h̄uanarū at;
diuinarū disptitos faceret libros. ali-
os h̄uamis alios diuīmis p̄ sua ciuīs-
q̄ rei dignitate distribuēs. nō saltē
in rebus h̄uamis. s̄ in reb⁹ diuīmis lu-
dos scēnicos ponere: cū vñq̄ si tantū
mō boni et honesti homines in ciuitate
essent: nec in reb⁹ h̄uamis ludi scēnicī
esse debuissent. Qd pfecto nō aucta-
te sua fecit: s̄ qm̄ eos romē natus & re-
ducatus i diuīmis reb⁹ inuenit. ¶ Ca. ii

T qm̄ in fine prīmi libri q̄ deim̄
ceps dicēda essent breuiter po-
sūmus: et ex h̄is quedā in duob⁹ cō-
sequētib⁹ diximus: exspectacōm legē-
tiū que restāt redēda cognoscimus.
Promiseramus ergo quedā nos esse
dicturos adūsus eos q̄ romane rei-
publice clades in religionē n̄am re-
ferūt: et memoraturos quecūq; q̄ qn-
tūcūq; occurē potuissent vel satis esse
viderētur mala. q̄ illa ciuitas p̄tulit.
vel ad eius imperiū p̄iuntie p̄tinētes.
anteq; eoꝝ sacrificia p̄hibita fuissent
que om̄ia p̄culdubio nob̄ tribuerēt.
si iam vel illis clareret nr̄a religio. vel
ita eos a sacris sacrilegis p̄hiberet.
Hec in scđo et tercō libro satis qntū
existimō absolūmus: in scđo agētes
de malis morū. q̄ malavel solavel ma-
xima deputanda sunt: in tercō aut de
bijs malis q̄ stultisola ppeti exhortēt.
corpis videlic; externarūq; rerū. que
plerūq; patiūtūr q̄b̄ m. Illa vero mala
nō dico patiēter s̄ libēter habēt: quib⁹
ip̄i h̄unt mali. Et q̄ pauca dixi de ip̄a
sola ciuitate. atq; eius impeio: nec in-
de oia usq; ad cesarē angustū. Quid
si om̄oraē voluisse: et exaggerāē
illa mala q̄ nō sibi inuicē h̄oies faciūt
sicut sūt vastacōes. euerſō elq; bellā-
tiū: s̄ ex ip̄ius mūdi elemētis terrenis
accidūt reb⁹. que vno loco apuleius
breuiter strīxit. in eo libello quē de
mūdo sc̄p̄ht. terrena om̄ia dīces mu-
tacōes oueriōes & intēshōes & remis-
hōes at; īteritus habēt. Nāq; ī-
modicis tremorib⁹ terrarū. ut verbis
eius vtar dissiliuisse humū & īterce-
ptas vrbes cū p̄plis dic: abruptis etiā
imbrīb⁹ plutas totas esse regiones
illas. etiā q̄ p̄pus fuerāt cōtinētes. h̄ospi-
tib⁹ atq; aduēmis fluctib⁹ insulatas.
aliasq; desidia maris pedestri accessu
p̄was factas: ventis ac p̄cellis euer-
fas esse ciuitates. īcēdia de nubib⁹